
 

 

Processo Administrativo nº 10036/2024 

Dispensa de licitação nº 054/2024 

ID CIDADES: 2024.029E0700001.09.0043 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Torna-se público que a Prefeitura Municipal de Ibatiba, por meio da Secretaria Municipal 

de Educação, pretende proceder a Contratação de Empresa/Agência de Viagem para 

fornecimento de Passagens Aéreas Nacionais e Hospedagem, para atender as 

necessidades do Município de Ibatiba-ES, de acordo com as especificações mínimas e as 

condições descritas no anexo I, via Dispensa de Licitação prevista no art. 75, inciso I, da Lei 

nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e, tem interesse em obter propostas adicionais de 

eventuais interessados que se enquadrem no ramo de atividade do objeto pretendido, nos 

termos do art. 75, §3º, da Lei nº. 14.133, de 2021; 

Deverão participar Microempresas e Empresas de Pequeno Porte: 

Que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constante deste 

aviso e seus anexos, ressalvadas as hipóteses previstas no Art. 43, § 1º da Lei 

Complementar nº 147/2014, no que se refere à habilitação fiscal; 

 

As propostas adicionais serão recebidas até o dia 06 de novembro de 2024; 

A abertura das Propostas será às 09h00min do dia 08 de novembro de 2024; 

 

Os interessados poderão entregar suas propostas, conforme modelo do anexo II, através do 

e-mail setordecomprasibatiba@gmail.com até o horário de 17h00min impreterivelmente.  

A documentação complementar, estará disponível no sítio oficial da Prefeitura Municipal de 

Ibatiba-ES. 

 

Ibatiba/ES, 04 de novembro de 2024. 

 
______________________________________________ 

Kátia Alcântara de Oliveira 
Agente de Contratação 

 
 
 

mailto:setordecomprasibatiba@gmail.com


 

 

ANEXO I 
 

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DO OBJETO 
 

ITEM UND QTDE REQUISITOS MÍNIMOS 

01 UNID 02 
Aquisição de Passagens Aéreas Vitória X Brasília X Vitória e 

Hospedagem (saída 17/11 – Volta 19/11) 

 
 

CONDIÇÕES DE ENTREGA E PAGAMENTO 
 

LOCAL DA ENTREGA 
Secretaria Municipal de Administração – Rua Salomão Fadlalah, 255,  
– Bairro Centro – Ibatiba-ES 

PRAZO PARA ENTREGA Após o recebimento da Autorização de Fornecimento. 

PRAZO DE LIQUIDAÇÃO 
Até 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou do 
instrumento de cobrança, equivalente pela Administração. 

PRAZO DE PAGAMENTO 
Até 30 (trinta) dias úteis, contados da finalização da liquidação da 
despesa. 

FORMA DE 
PAGAMENTO 

O pagamento será realizado por meio de ordem bancária ou 
transferência eletrônica, para crédito em banco, agência e conta 
corrente, indicados pelo contratado, cheque nominal ou cartão 
eletrônico. 

DOCUMENTAÇÃO 
EXIGIDA 

Previamente à celebração do contrato, a Administração verificará a 
existência de sanção que a impeça de contratar, mediante a consulta 
a cadastros informativos oficiais, em nome da empresa licitante e 
também de seu sócio majoritário. 
Do fornecedor vencedor do melhor preço será exigido: 
Habilitação Jurídica: 
• Cópia do estatuto e, quando houver, de suas alterações, 
registrado em cartório de registro civil de pessoa jurídica; 
• Cópia do Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) do 
representante legal, inscrição em órgão profissional, carteira nacional 
de habilitação (CNH) ou qualquer outro documento de identificação 
do representante legal aceito em território nacional que contenha o 
número de inscrição do CPF. 
 
Habilitação fiscal, social e trabalhista: 
• Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica 
(CNPJ); 
• CND Federal; 
• CND Estadual; 
• CND Municipal; 
• CNDT; 
• Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo 
de Serviço (FGTS); 
• Declaração de que não emprega menor de 18 (dezoito) anos 
em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 
16 (dezesseis) anos, salvo na condição de menor aprendiz, a partir 
de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 



 

 

7°, XXXIII, da Constituição; 
 
Qualificação Econômico-Financeira: 
• Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo 
distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa 
física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, 
inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 
2021), ou de sociedade simples;  
• Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da 
sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II); 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

ANEXO II 
 

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 
 
IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA 
RAZÃO SOCIAL 

 

NOME FANTASIA 

 

CNPJ 

 

ENDEREÇO CIDADE CEP 

   

E-MAIL TELEFONE 

  

 
IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL 
NOME COMPLETO 

 

CPF 

 

RG 

 

 
PROPOSTA 

ITEM DESCRIÇÃO UND. QNTD. VALOR TOTAL 

01 

Aquisição de 
Passagens Aéreas 
Vitória X Brasília X 
Vitória e 
Hospedagem (saída 
17/11 – Volta 19/11) 

UNID 02   

 
 
VALOR TOTAL POR EXTENSO:  
 
 
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.  
 
DATA DA PROPOSTA: _____/_____/________. 
 
 

____________________________________ 
 

NOME DA EMPRESA, 
ASSINATURA REPRESENTANTE LEGAL, 

CARIMBO COM O Nº DO CNPJ. 

 



 

 

ANEXO III 
 (papel timbrado da empresa) 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10036/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2024 

 

DECLARAÇÃO DE NÃO EMPREGO DE MENOR - ATENDIMENTO AO ART. 68, V DA 

LEI N° 14133/21 E POSTERIORES ALTERAÇÕES. 

  

 

A empresa ...................................................., inscrita no CNPJ n° .............................., por 

intermédio de seu representante legal (a) Sr (a).............................., portador (a) da Carteira 

de Identidade n° .............................., e do CPF n° ..................................., DECLARA, para 

fins do dispostos no inc. V do art. 68 da Lei n° 14133 de abril de 2021, que não emprega 

menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor 

de dezesseis anos. 

Ressalva; emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz (  ). 

 

 

CIDADE- ESTADO, ________ de__________ de 2024. 

 

 

___________________________________________________________ 

REPRESENTANTE DA EMPRESA  

CPF/ CNPJ: ______________________ 
 

 

 

CARIMBO DO CNPJ DA EMPRESA. 



 

 

ANEXO IV 

(papel timbrado da empresa) 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10036/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2024 

 

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE E DE 

CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO 
 

 

A empresa _______________, inscrita no CNPJ _______________________, com sede  

(endereço completo da sede da empresa ou do licitante – pessoa física) DECLARA, sob as 

penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação e que 

CUMPRE todos os requisitos habilitatórios na Dispensa de Licitação nº 054/2024 do 

Município de Ibatiba, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências supervenientes. 

 

 

CIDADE- ESTADO, ________ de__________ de 2024. 

 

 

___________________________________________________________ 

REPRESENTANTE DA EMPRESA  

CPF/ CNPJ: ______________________ 
 

 

 

CARIMBO DO CNPJ DA EMPRESA 



 

 

ANEXO V 

(papel timbrado da empresa) 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10036/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2024 

 

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE PARENTESCO COM A MUNICIPALIDADE 

 

A empresa ____________, por intermédio de seu representante legal a Sr (a) 

________________, portador(a) do CPF nº _______________com o RG nº 

_______________ ES, residente à _____________, Bairro ____________, cidade de 

______________-___, CEP ___________, DECLARA, para os devidos fins que, não possui 

sócio ou proprietário que seja servidor ou dirigente da Prefeitura Municipal de Ibatiba-ES ou 

que possuem qualquer tipo de parentesco, consanguíneo ou afim, até o 3º grau, com o 

Prefeito, Vice-Prefeito, Agentes Políticos, Ordenadores de Despesas e/ou Servidores da 

Prefeitura Municipal de Ibatiba que participem da fase de planejamento do referido certame: 

elaboração de projeto básico, projeto executivo ou termo de referência, elaboração de edital, 

atuação na Comissão de Compras Governamentais ou como Agente de Contratação, 

emissão de pareceres jurídicos ou técnicos, adjudicação, homologação e Ratificação da 

Dispensa de Licitação e fiscalização do contrato. 

CIDADE- ESTADO, ________ de__________ de 2024. 

 

___________________________________________________________ 

REPRESENTANTE DA EMPRESA  

CPF/ CNPJ: ______________________ 

 

 

 

CARIMBO DO CNPJ DA EMPRESA. 

 



 

 

ANEXO IV 

TERMO DE REFERÊNCIA 

  

MODALIDADE SUGERIDA: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  

 

 

TIPO SUGERIDO: MENOR PREÇO POR ITEM 

 

 

 

RESUMO DO OBJETO  

 

Contratação de Empresa/Agência de Viagem para fornecimento de Passagens 

Aéreas Nacionais e Hospedagem, para atender as necessidades do Município 

de Ibatiba-ES. 

 

 

 REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 



 

 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

OBJETO 

Constitui objeto desta solicitação, a Contratação de Empresa/Agência de Viagem para 
fornecimento de Passagens Aéreas Nacionais e Hospedagem, para atender as 
necessidades do Município de Ibatiba-ES. 

 

JUSTIFICATIVA 

A contratação do serviço dessa natureza justifica-se em virtude da necessidade em atender 
ao deslocamento dos Secretários e Servidores quando em reuniões diversas, sessões 
plenárias, eventos, treinamentos ou representações em outros locais que necessitem de 
deslocamento, a fim de atender as demandas deste órgão, onde teremos a oportunidade de 
aprender, adquirir conhecimento e ainda assim criar uma rede ainda maior de comunicação 
que nos possibilita a abertura de caminhos que nos levem aos recursos que certamente irão 
melhorar as condições financeiras do nosso Município, e ainda os investimentos que somos 
tão carentes; 
Parte dos trabalhos a serem desenvolvidos por este município é angariar recursos e em 
especial abrir caminhos para novas colaborações entre os órgãos federativos, além de 
outras atividades pertinentes à Administração Pública. Tal condição torna necessária a 
contratação de empresa que opere no ramo de vendas de passagens aéreas e hospedagem 
que disponha de condições para pronto atendimento. Assim, a medida torna possível a 
economia processual, pois apenas um procedimento deste tipo proporcionará atendimento a 
vários pedidos para o mesmo serviço. Entende-se, assim, por serviço os procedimentos 
relativos à reserva, emissão, alteração, marcação, remarcação de passagens aéreas de 
qualquer empresa ou companhia aérea, e outros serviços correlatos, inerentes à atividade 
de agenciamento de viagens e hospedagem.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A contratação será feita por dispensa de licitação, com base no art. 75, II, da Lei 14133/21: Art. 
75 É dispensável a licitação: (...) II – para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras. (...) 

O Decreto nº 11.871 publicado no Diário Oficial da União atualizou os valores estabelecidos na 
Lei 14.133/2021.  A partir de 1º de janeiro de 2024 as contratações diretas em razão de 
pequeno valor (art. 75, Inciso I e II da NLLC), passam a ter os seguintes valores 
respectivamente R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois centavos) 
e R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).  

EXCLUSIVIDADE DA LICITAÇÃO PARA ME e EPP e EQUIPARADAS 

A LC nº 147/2014 que alterou a LC nº 123/2006, dentre outros objetivos, ampliou a participação 
das microempresas e empresas de pequeno porte nas contratações públicas. 
 



 

 

O caput do art. 47 passou a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 47. Nas contratações públicas da administração direta e 

indireta, autárquica e fundacional, federal, estadual e municipal, 

deverá ser concedido tratamento diferenciado e simplificado para as 

microempresas e empresas de pequeno porte objetivando a 

promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito 

municipal e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas 

e o incentivo à inovação tecnológica. (Grifamos). 

A nova redação do art. 47, além de ampliar o rol de entidades que concederão tratamento 

diferenciado às microempresas e empresas de pequeno porte, também substituiu a 

expressão poderá, que transmitia a impressão de faculdade, por deverá, para que não haja 

questionamento acerca da obrigatoriedade de observância. 

Já o art. 48, caput e inciso I, da LC nº 123/2006 prevê: 

Art. 48 Para o cumprimento do disposto no art. 47 desta Lei 

Complementar, a administração pública: 

I – deverá realizar processo licitatório destinado exclusivamente à 

participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos 

itens de contratação cujo valor seja de até R$ 80.000,00 (oitenta mil 

reais); (Grifamos). 

(...) 

III - deverá estabelecer, em certames para aquisição de bens de 

natureza divisível, cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto 

para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte.  

(Redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 2014). 

Sendo assim, está dando efetividade ao mandamento legal, tendo em vista que o preço 

médio de cada item, conforme Anexo I deste Termo de Referência, do objeto a ser licitado 

está abaixo do limite determinado em Lei.  

FORMA DE CONTRATAÇÃO 

SERÁ ADOTADA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO/SERVIÇO  

A contratação se dará na forma de AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO/SERVIÇO, vez 
que, a demanda é certa e a Prefeitura Municipal de Ibatiba-ES tem a previsão de utilizar de 
forma única o serviço aqui contratado. 
Com base no Art. 95 que diz: 

O instrumento de contrato é obrigatório, salvo 

nas seguintes hipóteses, em que a 

Administração poderá substituí-lo por outro 

instrumento hábil, como carta-contrato, nota 

de empenho de despesa, autorização de 

compra ou ordem de execução de serviço: 



 

 

I – Dispensa de licitação em razão de valor; 

II – Compras com entrega imediata e integral 

dos bens adquiridos e dos quais não resultem 

obrigações futuras, inclusive quanto a 

assistência técnica, independentemente de seu 

valor. 

 

A contratada deverá ser do ramo de atuação ao qual o objeto principal deste Termo trata, 
seja ele do ramo de agenciamento de viagens, passagens aéreas e Hospedagem. 
 

ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES  

Descrição; 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 

01 
Aquisição de Passagens Aéreas Vitória X Brasília X Vitória e Hospedagem 

(Saída 17/11 – Volta 19/11) 
02 

 

Segue abaixo lista dos servidores públicos que participarão do evento: 

NOME CARGO 

BRUNA FERREIRA NETO LOURA Secretária 

CAROLAINE SEGAL VIEIRA Assessor Técnico de Licitação e 

Contrato 

 

PAGAMENTO 

 

O pagamento da despesa será feito em favor da Contratada, mediante depósito bancário após 

o ateste na Nota Fiscal, devendo conter no corpo da mesma a descrição do Objeto, número do 

Banco, Agência e Conta Bancária da Contratada, desde que os serviços tenham sido 

executados em conformidade com as exigências contratuais e não haja fato impeditivo 

imputável ao contratado. 

No caso da Nota Fiscal apresentar erros, esta será devolvida, e o pagamento será sustado 

para que a Contratada tome as medidas necessárias, passando o prazo de pagamento ser 

contado a partir da data da reapresentação da mesma. 

Na hipótese de devolução, a Nota Fiscal, será considerada como não apresentada para fins de 

atendimento das condições de pagamento. 

É condição para o pagamento do valor constante na Nota Fiscal, a apresentação dos seguintes 

documentos: 



 

 

Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta Negativa da Dívida 

Ativa da União e Receita Federal), abrangendo inclusive as contribuições sociais previstas nas 

alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do Art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991; 

Certidão negativa de débitos com a Fazenda Estadual 

Certidão negativa de débitos com a Fazenda Municipal; 

Certidão negativa de débitos Trabalhistas – CNDT; 

Certificado de Regularidade do FGTS, admitida comprovação também por meio de “certidão 
positiva, com efeito, de negativa” diante da existência de débito confesso, parcelado e em fase 
de adimplemento. 
Não será efetuado qualquer pagamento à empresa Contratada enquanto houver pendência de 

liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. 

Os eventuais encargos financeiros, processuais e outros, decorrentes da inobservância, pela 

licitante, de prazo de pagamento, serão de sua exclusiva responsabilidade. 

A contratante poderá efetuar a retenção, na fonte, dos tributos e contribuições sobre todos os 

pagamentos à contratada. 

Em hipótese alguma será concedido reajustamento dos preços propostos e o valor constante 

da Nota Fiscal, quando da sua apresentação, não sofrerá qualquer atualização monetária até o 

efetivo pagamento. 

 

RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA E CONTRATANTE 

 
CONSTITUEM OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 

Fornecer à CONTRATADA as informações e documentações indispensáveis à execução do 
objeto contratado; 

• Rejeitar, no todo ou em parte, o objeto entregue em desacordo com o previsto, 
justificando as razões da recusa; 

• Efetuar os pagamentos nas condições pactuadas; 

• Cumprir, de forma a não retardar os prazos da CONTRATADA, suas obrigações 
contratuais que constituam pré-requisitos para que a mesma cumpra suas próprias 
obrigações; 

• Designar servidor para acompanhar a execução do Contrato;  
 

 CONSTITUEM OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:  

• Executar o objeto contratual, nos prazos estipulados e de acordo com as 
especificações e condições previstas; 

• Refazer, às suas expensas, o objeto contratual executado em desacordo com 
estabelecido; 

• Realizar as atividades necessárias à execução do objeto; 

• Comunicar imediatamente a ocorrência de fato alheia à execução do objeto 
contratual que afete o cumprimento das obrigações; 



 

 

• Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela Gestão/Fiscalização durante a 
vigência deste Contrato e, no caso de reclamações, responder a elas no prazo 
determinado; 

• Manter, durante a vigência deste Contrato, de acordo com as obrigações assumidas, 
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas; 

• Providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pelo Setor responsável 
pelo recebimento e fiscalização;  

• Comprometer-se a prestar os serviços na data acordada, constantes da Autorização 
de Fornecimento, emitida pelo Setor de Compras da Prefeitura Municipal de 
Ibatiba/ES. 

 
CONDIÇÕES E PRAZO DE PAGAMENTO 

 
DO PAGAMENTO 

 

• A CONTRATADA deverá apresentar à Prefeitura Municipal de Ibatiba, a nota fiscal, 
contendo discriminação clara e precisa do objeto contratado e seus elementos 
característicos, como identificação do item, especificação, quantidade e preços 
unitário e total; 

• O pagamento será depositado na conta bancária da CONTRATADA, após a emissão 
das passagens aéreas; 

• A Prefeitura Municipal de Ibatiba/ES, identificando qualquer divergência na nota 
fiscal, esta será devolvida à CONTRATADA para a devida regularização; 

• A devolução da Nota Fiscal não aprovada pela Prefeitura Municipal de Ibatiba/ES, 
em nenhuma hipótese servirá de pretexto para que a CONTRATADA suspenda a 
prestação dos serviços ou deixe de prestar o atendimento necessário;  

• A Prefeitura Municipal de Ibatiba/ES se reserva o direito de descontar do pagamento 
os eventuais débitos da CONTRATADA, inclusive os relacionados a multas, danos e 
prejuízos contra terceiros; 

• Nenhum pagamento será efetuado estando pendente de liquidação qualquer 
obrigação da CONTRATADA;  

• Somente será pago o objeto efetivamente prestado e de acordo com as 
especificações que integram o objeto;  

• O prazo para pagamento será de até 30 (trinta) dias após o recebimento da nota 
fiscal. 
 

SANÇÕES PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO 

Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de 

qualquer das condições avençadas, a contratada ficará sujeita às seguintes penalidades nos 

termos do Art. 156 da Lei nº 14.133/2021: 

• Advertência;  

• Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato; 



 

 

• Impedimento de licitar e contratar com a Administração por prazo não superior a 03 (três) 

anos; 

• Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública. 

 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS 

Informamos que a Secretaria Municipal de Fazenda certificará a existência de recursos 

orçamentários e financeiros para custear a despesa com a execução dos serviços. 

FISCALIZAÇÃO 

A Fiscalização do instrumento contratual será ampla e irrestrita. O fiscal do contrato será o 

senhor Fátima Aparecida Figueiredo Gomes, lotada na Secretaria de Administração. 

Não obstante a Empresa seja a única e exclusiva responsável pela execução de todos os 

serviços, a contratante reserva-se o direito de, sem que de qualquer forma restrinja a 

plenitude desta responsabilidade, exercer diretamente a mais ampla e completa fiscalização 

sobre os serviços. 

 

Ibatiba-ES, 30 de outubro de 2024. 

Elaborado por 

 

Kátia Alcântara de Oliveira 

Agente de Contratação 

 

Aprovado por: 

 

 

Bruna Ferreira Neto Loura 

Secretária Municipal de Administração 

 

Fiscal: 

 

 

Fátima Aparecida Figueiredo Gomes 

Assessor Especial 

 

 

 

 



 

 

 

Anexo I 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR 
UNITÁRIO 

 

VALOR 
TOTAL 

01 
Aquisição de Passagens Aéreas Vitória X 
Brasília X Vitória e Hospedagem (saída 
17/11 – Volta 19/11) 

02 
R$ 3.400,00 R$ 6.800,00 

TOTAL R$ 6.800,00 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


